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BÁO CÁO 

kết quả hoạt động của Đảng bộ UBND tỉnh năm 2025 

----- 
 

 

Năm 2025 là năm về đích của nhiệm kỳ 2020 - 2025, đồng thời là năm đầu 

tiên vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, đặt ra nhiều yêu cầu mới, 

cấp thiết trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy UBND tỉnh. Mặc dù kinh tế 

- xã hội, quốc phòng - an ninh đạt được nhiều kết quả quan trọng, song địa phương 

cũng đối diện với không ít thách thức, nhất là thiệt hại nặng nề do các đợt thiên tai, 

bão lũ gây ra. 

Tuy nhiên, với tinh thần trách nhiệm cao, Thường trực, Ban Thường vụ, Ban 

Chấp hành Đảng bộ và cấp ủy, các tổ chức cơ sở đảng trong Đảng bộ đã đoàn kết, 

nỗ lực, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo với tinh thần chủ động, sáng tạo, trách nhiệm, 

hoàn thành khối lượng công việc lớn, nhiều vấn đề chưa có tiền lệ, góp phần vào sự 

phát triển chung của cả tỉnh. 

A. KẾT QUẢ, TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2025 

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu tổng hợp 

Bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ UBND 

tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy và 

HĐND tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt. 

Kết quả đánh giá các chỉ tiêu chủ yếu năm 2025, có 07/10 nhóm chỉ tiêu hoàn thành 

và vượt kế hoạch: 

(1) Tổng thu ngân sách nhà nước: ước đạt 32.007 tỷ đồng, đạt 113,30% so với 

kế hoạch địa phương giao, tăng 20% so với kế hoạch Trung ương giao, vượt kế 

hoạch. 

(2) GRDP bình quân đầu người: Đạt 109,3 triệu đồng/người, đạt 109,3% so 

với kế hoạch, tăng 13,6% so với cùng kỳ, vượt kế hoạch. 

(3) Tổng số lượt khách phục vụ: Đạt 20,768 triệu lượt khách, đạt 115,38% so 

với kế hoạch (Kế hoạch 18 triệu lượt khách), vượt kế hoạch. 
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(4) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: Đạt 116.550 tỷ đồng, tăng 11,9% so với năm 

2024 (Kế hoạch tăng 11-12%), đạt kế hoạch. 

(5) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân: Đạt 95% (kế hoạch 95%), đạt kế 

hoạch. 

(6) Y tế: Có 7,5 bác sĩ/vạn dân (kế hoạch: 7,5 bác sĩ/vạn dân); 23 giường 

bệnh/vạn dân (kế hoạch: 23 giường bệnh/vạn dân), đạt kế hoạch. 

(7) Giảm nghèo: Tỷ lệ nghèo đa chiều giảm 0,73% (kế hoạch 0,73%); trong 

đó tỷ lệ nghèo đa chiều vùng đồng bào dân tộc thiểu số giảm 1,7%, đạt kế hoạch. 

2. Kết quả thực hiện theo lĩnh vực 

a) Lĩnh vực nông, lâm nghiệp và thủy sản 

- Diện tích gieo trồng và sản lượng các loại cây trồng chủ lực được duy trì ổn 

định. Sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tiếp tục được chú trọng mở 

rộng; đến nay, diện tích sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đạt 107.306 

ha, chiếm khoảng 10% diện tích gieo trồng. Giá trị sản phẩm bình quân trên 01 ha 

đất trồng trọt ước đạt 195 triệu đồng/ha. Các vùng chuyên canh nông sản xuất khẩu 

như cà phê, sầu riêng tiếp tục khẳng định vị thế và đóng góp lớn vào kim ngạch xuất 

khẩu. 

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được chỉ đạo quyết liệt. Tỷ lệ 

che phủ rừng toàn tỉnh được duy trì ở mức 46,78%. 

- Ngành chăn nuôi phát triển ổn định theo hướng an toàn sinh học; dịch bệnh 

trên đàn vật nuôi được kiểm soát tốt, không để lây lan diện rộng. Công tác chống 

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) được 

triển khai quyết liệt, đồng bộ. 

b) Sản xuất công nghiệp - xây dựng 

- Hoạt động sản xuất công nghiệp duy trì đà tăng trưởng khá. Chỉ số sản xuất 

toàn ngành công nghiệp (IIP) năm 2025 ước tăng 4,7% so với cùng kỳ. Trong đó, 

ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tiếp tục là động lực chính với mức tăng trưởng 

9,7%. Đảng ủy đã lãnh đạo UBND tỉnh tập trung tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn, 

nhất là trong công tác đền bù giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ 

tầng các khu công nghiệp trọng điểm như Tân Đức, Sơn Mỹ 1, Sơn Mỹ 2, tạo quỹ 

đất sạch thu hút nhà đầu tư thứ cấp. 

- Hệ thống lưới điện và các dự án nguồn điện được quan tâm phát triển. Tỉnh 

hiện có 39 dự án nguồn điện được phê duyệt theo Kế hoạch thực hiện Quy hoạch 

điện VIII với tổng công suất 8.166,51 MW, góp phần đảm bảo an ninh năng lượng 

quốc gia và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 
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c) Thương mại, dịch vụ, du lịch 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng năm 2025 đạt 

263.002 tỷ đồng, tăng 17% so với cùng kỳ. Hạ tầng thương mại, nhất là tại khu vực 

nông thôn ngày càng phát triển, đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Kim 

ngạch xuất khẩu hàng hóa (11 tháng) đạt 3.021,8 triệu USD, tăng 14,82% so với 

cùng kỳ, trong đó các mặt hàng chủ lực như Alumin, cà phê nhân, hàng dệt may đều 

tăng trưởng khá. 

- Tổng lượt khách đến tham quan, nghỉ dưỡng năm 2025 ước đạt 20,768 triệu 

lượt khách, vượt 15,38% kế hoạch và tăng 18,1% so với cùng kỳ. Đặc biệt, khách 

quốc tế đạt 1,287 triệu lượt, tăng 39,7%. Doanh thu từ du lịch ước đạt 56.800 tỷ 

đồng. Công tác xúc tiến, quảng bá và phát triển sản phẩm du lịch mới được đổi mới 

mạnh mẽ, góp phần nâng cao sức hấp dẫn của điểm đến. 

d) Đầu tư công và các Chương trình mục tiêu quốc gia 

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công được xác định là nhiệm vụ chính trị trọng 

tâm. Đảng ủy đã lãnh đạo UBND tỉnh thành lập các Tổ công tác đặc biệt để kiểm 

tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn cho từng dự án. Tỷ lệ giải ngân năm 2025 ước đạt 

75% kế hoạch. Tuy nhiên, cần nhìn nhận khách quan là vào tháng 10/2025, Trung 

ương mới giao bổ sung nguồn vốn lớn 3.500 tỷ đồng; do đó thời gian còn lại của 

năm không đủ để hoàn tất thủ tục và khối lượng thi công để giải ngân hết số vốn 

này. Nếu không tính nguồn vốn bổ sung nói trên, tỷ lệ giải ngân thực tế của tỉnh đã 

đạt mức 90%, phản ánh nỗ lực rất lớn của các cấp, các ngành trong việc tháo gỡ khó 

khăn, thúc đẩy tiến độ dự án. 

- Các công trình trọng điểm như cao tốc Tân Phú - Bảo Lộc, Bảo Lộc - Liên 

Khương đang được tập trung chỉ đạo quyết liệt để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 

thủ tục đầu tư và giải phóng mặt bằng. Các Chương trình mục tiêu quốc gia được 

triển khai đồng bộ, nguồn vốn được phân bổ và giải ngân kịp thời, góp phần quan 

trọng vào phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

đ) Tình hình phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư 

- Môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục được cải thiện. Tỉnh đã tổ chức thành 

công Hội nghị Xúc tiến đầu tư năm 2025, mở ra nhiều cơ hội hợp tác phát triển. 

- Trong năm, đã cấp mới quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư cho 43 dự 

án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký 14.351 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, 

toàn tỉnh có 2.940 dự án đầu tư còn hiệu lực với tổng vốn đăng ký hơn 2 triệu tỷ 

đồng. 

- Tình hình phát triển doanh nghiệp có nhiều khởi sắc; lũy kế 11 tháng đầu 

năm có 3.900 doanh nghiệp thành lập mới, tăng 75% về số lượng so với cùng kỳ. 
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-  Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế 

tư nhân, Ban Thường vụ Đảng ủy đã kịp thời lãnh đạo UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch để triển khai đồng bộ các giải pháp hỗ trợ kinh tế tư nhân; kết quả nổi bật là 

đã hoàn thành tích hợp 98% dịch vụ công trực tuyến và đảm bảo 100% thủ tục liên 

quan đến doanh nghiệp hoạt động thông suốt trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia. Chỉ 

đạo các cơ quan chuyên môn rà soát điều kiện đầu tư kinh doanh, thiết lập các kênh 

đối thoại trực tuyến để tháo gỡ khó khăn, thực hiện hợp nhất cơ sở dữ liệu đất đai 

giúp giảm 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính và đang khẩn trương rà soát 

phương án xử lý 30 cơ sở nhà, đất công dôi dư để ưu tiên hỗ trợ mặt bằng sản xuất 

cho doanh nghiệp. 

e) Thu chi ngân sách, tài chính ngân hàng 

- Công tác thu ngân sách nhà nước đạt kết quả cao với tổng thu ước đạt 31.240 

tỷ đồng, đạt 111,3% dự toán địa phương giao và 117% so với dự toán Trung ương 

giao; phấn đấu thu đạt 32.006 tỷ đồng, bằng 113,3% dự toán địa phương và 120% 

dự toán Trung ương, đạt nhiệm vụ phấn đấu do Thủ tướng giao. 

- Chi ngân sách địa phương được quản lý chặt chẽ, tiết kiệm, đảm bảo đúng 

dự toán và ưu tiên nguồn lực cho đầu tư phát triển, an sinh xã hội. 

- Hoạt động ngân hàng ổn định, các tổ chức tín dụng thực hiện tốt các chính 

sách hỗ trợ người dân và doanh nghiệp tiếp cận vốn vay để phục vụ sản xuất, kinh 

doanh. 

g) Quy hoạch, xây dựng, tài nguyên, môi trường 

- Tỉnh đang tập trung hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 để phù hợp với không gian phát triển mới sau 

sáp nhập. 

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, tài nguyên nước và bảo 

vệ môi trường được tăng cường. Đã chủ động rà soát, đề xuất Trung ương tháo gỡ 

khó khăn cho các dự án chồng lấn quy hoạch bô-xít, quy hoạch khoáng sản và các 

dự án trên Hệ thống cơ sở dữ liệu 751. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở dữ liệu đất 

đai và Bảng giá đất mới. 

h) Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát”, 

đã hoàn thành 5.691/5.691 căn nhà cho hộ nghèo, cận nghèo, đạt 100% kế hoạch. 

Công tác giảm nghèo đạt kết quả tích cực, tỷ lệ nghèo đa chiều giảm 0,73%, trong 

đó vùng đồng bào dân tộc thiểu số giảm 1,7%, đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. 
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- Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được đảm bảo. Tỷ lệ bao phủ bảo 

hiểm y tế toàn dân đạt 95%; đạt tỷ lệ 7,5 bác sĩ/vạn dân và 23 giường bệnh/vạn dân. 

Công tác phòng chống dịch bệnh được kiểm soát tốt. 

- Chất lượng giáo dục toàn diện và mũi nhọn được duy trì. Tỷ lệ tốt nghiệp 

THPT đạt 99,15%. Tuy nhiên, tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia ước đạt 

69,2%, chưa đạt kế hoạch đề ra (70%). 

- Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật diễn ra sôi nổi. Thể thao thành tích cao 

đạt 744 huy chương tại các giải đấu quốc gia và quốc tế. 

i) Khoa học công nghệ, chuyển đổi số 

- Hoạt động khoa học công nghệ bám sát thực tiễn, hỗ trợ đắc lực cho phát 

triển kinh tế - xã hội. Công tác chuyển đổi số và cải cách hành chính đạt nhiều kết 

quả quan trọng. Lãnh đạo triển khai quyết liệt Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá chiến lược trong phát triển khoa học, công nghệ 

và đổi mới sáng tạo. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công 

nghệ, phát triển tài sản trí tuệ; trong năm đã thẩm định, công nhận thêm 03 doanh 

nghiệp khoa học công nghệ, nâng tổng số lên 14 doanh nghiệp trên địa bàn. Tạo lập 

môi trường thuận lợi cho hệ sinh thái khởi nghiệp; đã chỉ đạo tổ chức thành công 

Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Lâm Đồng năm 2025. 

Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; thường 

xuyên rà soát, cập nhật các quy chuẩn kỹ thuật địa phương phục vụ phát triển sản 

phẩm chủ lực. 

- Vận hành hiệu quả Trung tâm giám sát điều hành thông minh (IOC) và kết 

nối đồng bộ dữ liệu chuyên ngành giữa các cơ quan sau sáp nhập. Triển khai sâu 

rộng phong trào “Bình dân học vụ số” để phổ cập kỹ năng số, giúp người dân tiếp 

cận và thụ hưởng các tiện ích của chính quyền số. 

- Chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp của tỉnh đạt 90,14 điểm, xếp hạng 

11/34 tỉnh, thành phố. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt 78,6% và tỷ lệ thanh toán 

trực tuyến đạt 86,2%. 

k) Công tác quốc phòng - an ninh và đối ngoại 

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, không để 

xảy ra bị động, bất ngờ. Số vụ phạm tội về trật tự xã hội giảm 26,77% so với cùng 

kỳ. Tai nạn giao thông giảm sâu trên cả 3 tiêu chí. 

- Đã lãnh đạo triển khai hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ Chính trị 

về hội nhập quốc tế trong tình hình mới. Công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế 

được mở rộng, đi vào chiều sâu; triển khai hiệu quả các thỏa thuận hợp tác với các 

đối tác quốc tế, tranh thủ nguồn lực bên ngoài phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. 
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Củng cố, mở rộng quan hệ hợp tác hữu nghị với tỉnh Mondulkiri (Vương quốc 

Campuchia), tỉnh Champasak và tỉnh Bolykhamxay (Cộng hòa Dân chủ Nhân dân 

Lào). Đã tổ chức và quản lý chặt chẽ các đoàn công tác đi nước ngoài để xúc tiến 

đầu tư và hợp tác. 

- Lãnh đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của Chính phủ và của 

Tỉnh ủy về Kế hoạch đầu tư xây dựng trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học và 

trung học cơ sở cho các xã biên giới (Đã khởi công xây dựng 02 trường nội trú liên 

cấp Tiểu học và THCS tại 02 xã biên giới là Thuận An và Quảng Trực; dự kiến hoàn 

thành trong tháng 8/2026 để phục vụ năm học mới). 

l) Sắp xếp, tinh gọn bộ máy 

- Đảng ủy đã lãnh đạo UBND tỉnh thực hiện nghiêm túc, quyết liệt Nghị quyết 

của Quốc hội và chỉ đạo của Chính phủ về sáp nhập đơn vị hành chính. Hoàn thành 

việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh 

theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. 

- Mô hình chính quyền địa phương 02 cấp (cấp tỉnh và cấp xã) đã đi vào vận 

hành ổn định từ ngày 01/7/2025. Đã thành lập Trung tâm phục vụ hành chính công 

tại 124 xã, phường, đặc khu và thực hiện biệt phái công chức, viên chức cấp tỉnh về 

công tác tại các xã, phường, đặc khu (gồm hơn 260 công chức, viên chức của các sở, 

ban, ngành, cùng 370 chiến sĩ công an và 100 quân nhân). 

- Việc giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức dôi dư sau sắp xếp 

được thực hiện kịp thời, đúng quy định, tạo sự đồng thuận cao. 

m) Về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật (thực hiện Nghị quyết 

số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị) 

Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo xử lý đồng bộ hệ thống văn bản quy phạm 

pháp luật của 03 tỉnh cũ (HĐND quyết định áp dụng/bãi bỏ 315 nghị quyết, UBND 

xử lý 97 quyết định) và ban hành mới 50 văn bản đảm bảo tính thống nhất, liên tục. 

Công tác thi hành pháp luật có bước đột phá thông qua việc đẩy mạnh chuyển đổi 

số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong phổ biến giáo dục pháp luật và tổ chức các cuộc 

khảo sát trực tuyến quy mô lớn về thi hành pháp luật trong các lĩnh vực trọng điểm. 

n) Công tác phòng, chống thiên tai, bão lũ 

Trước tình hình thiên tai, bão lũ năm 2025 diễn biến bất thường, cực đoan và 

xảy ra liên tiếp trên diện rộng, đặc biệt là thiệt hại nặng nề trong những tháng cuối 

năm, Ban Thường vụ Đảng ủy đã xác định công tác ứng phó, khắc phục thiên tai là 

nhiệm vụ chính trị cấp bách, hàng đầu. Đã lãnh đạo UBND tỉnh quán triệt và thực 

hiện nghiêm túc phương châm “4 tại chỗ”, hoãn nhiều cuộc họp chưa cấp thiết để 

tập trung lãnh đạo công tác ứng phó thiên tai, lũ lụt. Các đồng chí Ủy viên Ban 
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Thường vụ Đảng ủy - Lãnh đạo UBND tỉnh đã trực tiếp xuống các địa bàn xung yếu, 

các vùng rốn lũ, khu vực có nguy cơ sạt lở cao để kiểm tra, đôn đốc và trực tiếp chỉ 

đạo công tác sơ tán dân, cứu hộ, cứu nạn. Ngay sau khi thiên tai xảy ra, đã chỉ đạo 

UBND tỉnh và các cấp ủy, chính quyền địa phương huy động tổng lực các nguồn lực 

để hỗ trợ người dân sửa chữa nhà cửa, ổn định đời sống; khôi phục nhanh hệ thống 

giao thông, thủy lợi, điện, trường học để phục vụ sản xuất và sinh hoạt. 

Mặc dù thiên tai gây thiệt hại rất lớn về kinh tế (ước tính trên 1.500 tỷ đồng) 

và ảnh hưởng đến tốc độ tăng trưởng chung, nhưng nhờ sự chỉ đạo quyết liệt, kịp 

thời, tỉnh đã giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người; tình hình an ninh trật 

tự tại các vùng thiên tai được bảo đảm; người dân vùng lũ sớm ổn định cuộc sống 

và khôi phục sản xuất. 

 II. Về công tác xây dựng Đảng 

Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng được Ban Thường vụ Đảng ủy xác định 

là nhiệm vụ then chốt, bao trùm, được triển khai quyết liệt, đồng bộ với quyết tâm 

chính trị cao nhằm đảm bảo sự lãnh đạo xuyên suốt của Đảng. Trong đó, trọng tâm 

là đã lãnh đạo công tác chuẩn bị chu đáo và tổ chức thành công Đại hội đại biểu 

Đảng bộ UBND tỉnh lần thứ I; đồng thời, tích cực tham gia đóng góp trí tuệ, xây 

dựng văn kiện và các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng 

bộ tỉnh Lâm Đồng nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

1. Công tác chính trị, tư tưởng 

Xác định công tác chính trị, tư tưởng là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên, có 

vai trò then chốt trong việc ổn định tổ chức và tạo sự đồng thuận trong xã hội, nhất 

là sau khi sáp nhập tỉnh và vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp. Theo 

đó, trước những thay đổi về tổ chức, nhân sự do sáp nhập tỉnh và tinh gọn bộ máy, 

Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất là các đối tượng dôi dư, 

phải luân chuyển, điều động. Chủ động cung cấp thông tin chính thống, định hướng 

dư luận, giải tỏa các băn khoăn, vướng mắc, tạo sự đồng thuận, yên tâm công tác, 

giữ vững sự đoàn kết, thống nhất trong nội bộ cơ quan, đơn vị. 

Đã lãnh đạo chuyển đổi mạnh mẽ phương thức quán triệt, học tập nghị quyết 

từ phương thức truyền thống sang kết hợp trực tiếp và trực tuyến, ứng dụng công 

nghệ số để đưa nghị quyết vào cuộc sống nhanh nhất, rộng nhất. Trong năm, đã tổ 

chức 08 hội nghị học tập nghị quyết và 03 hội nghị chuyên đề kết nối trực tuyến từ 

điểm cầu Tỉnh ủy đến các chi, đảng bộ cơ sở. Đặc biệt, đã tổ chức 04 hội nghị quán 

triệt sâu rộng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ UBND 

tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030, đảm bảo 100% cán bộ chủ chốt và đảng viên nắm vững 
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mục tiêu, nhiệm vụ của nhiệm kỳ mới. Tỷ lệ cán bộ, đảng viên tham gia học tập đạt 

tỷ lệ 99,72%. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính 

trị; gắn việc học tập và làm theo Bác với việc thực hiện các quy định về trách nhiệm 

nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu. Việc đăng ký cam kết tu 

dưỡng, rèn luyện đạo đức năm 2025 được triển khai thực chất, tránh hình thức; lấy 

kết quả thực hiện làm thước đo đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên cuối năm. 

Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy cùng Tổ Thư ký giúp việc hoạt động hiệu quả; ban 

hành Quy chế hoạt động của Ban; thiết lập và duy trì hoạt động hiệu quả trang 

Fanpage “Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng”. Đây trở thành kênh thông tin 

chính thống, sắc bén trong việc định hướng dư luận, lan tỏa thông tin tích cực, kịp 

thời đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, nhất là các 

thông tin sai lệch liên quan đến quá trình sáp nhập tỉnh và sắp xếp tổ chức bộ máy. 

Tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng lần thứ Năm, năm 2025, tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn 

Đảng bộ. 

Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nhận thức về 

Đảng cho 292 học viên thuộc 40 tổ chức cơ sở đảng và 02 lớp bồi dưỡng lý luận 

chính trị dành cho đảng viên mới kết nạp với 168 đồng chí thuộc 49 tổ chức cơ sở 

đảng. 

2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng, công tác cán bộ 

Ngay sau khi thành lập (01/7/2025), Đảng ủy đã tiếp nhận nguyên trạng toàn 

bộ 174 tổ chức cơ sở đảng (81 đảng bộ, 93 chi bộ) với 11.308 đảng viên từ 03 tỉnh 

cũ. Tại thời điểm này, bộ máy rất cồng kềnh với nhiều đầu mối chồng chéo chức 

năng, chưa phù hợp với mô hình chính quyền mới. Thực hiện Đề án số 01-ĐA/ĐU 

ngày 16/7/2025, Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo quyết liệt việc sắp xếp lại để 

phù hợp với bộ máy mới sau hợp nhất. Đã ban hành 102 quyết định về thành lập 

mới, đổi tên, tiếp nhận và chuyển giao tổ chức đảng. Kết quả, từ 174 đầu mối ban 

đầu, đến nay Đảng bộ đã tinh gọn xuống còn 62 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc (45 

đảng bộ, 17 chi bộ), đảm bảo bộ máy vận hành hiệu lực, hiệu quả, không còn sự 

chồng chéo. 

Đã kịp thời tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định 

việc điều động, luân chuyển và sắp xếp lại các vị trí lãnh đạo sở, ngành. Sau khi sáp 

nhập tỉnh, đã thực hiện bổ nhiệm đối với 15 giám đốc sở (và tương đương), 128 phó 

giám đốc sở (và tương đương); đồng thời, tiến hành điều chuyển công tác 05 giám 

đốc sở (và tương đương) và 02 phó giám đốc sở sang các vị trí khác phù hợp hơn 

nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Đồng thời, đề nghị kiện toàn 
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Ban Chấp hành Đảng bộ. Đến nay, Ban Chấp hành Đảng bộ UBND tỉnh có 39 đồng 

chí, Ban Thường vụ Đảng ủy gồm 11 đồng chí (gồm 01 Bí thư, 01 Phó Bí thư kiêm 

nhiệm và 04 Phó Bí thư chuyên trách), đảm bảo cơ cấu lãnh đạo toàn diện. Ban 

Thường vụ Đảng ủy đã ban hành 52 quyết định chỉ định cấp ủy, ban thường vụ, bí 

thư, phó bí thư cấp ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030. Qua đó, đã kiện toàn 743 ủy viên 

cấp ủy và 115 ủy viên ban thường vụ cấp ủy cơ sở. 

Thực hiện tốt công tác quản lý và chế độ chính sách cho cán bộ; cho ý kiến bổ 

nhiệm ngạch chuyên viên cao cấp cho 09 đồng chí; xem xét, giải quyết thủ tục cho 

72 lượt cán bộ, đảng viên đi nước ngoài (trong đó 05 đoàn công tác, 29 lượt đi công 

tác lẻ và 38 lượt đi việc riêng) đảm bảo đúng quy định bảo vệ chính trị nội bộ. 

Mặc dù bộ máy có nhiều thay đổi, nhưng công tác phát triển đảng viên mới 

vẫn đạt và vượt chỉ tiêu. Từ 01/7/2025 đến 12/2025, toàn Đảng bộ đã kết nạp được 

155/147 đảng viên mới (theo kế hoạch của Đảng ủy); từ tháng 9 - 12/2025, đã kết 

nạp 121/120 đảng viên (theo chỉ tiêu Tỉnh ủy giao). Đã xét công nhận đảng viên 

chính thức cho 246 đảng viên dự bị, đảm bảo theo quy định. Chỉ đạo thực hiện thủ 

tục chuyển sinh hoạt đảng đi cho 996 đảng viên và tiếp nhận 314 đảng viên chuyển 

đến. 

Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo hoàn thành việc nhập dữ liệu Căn cước 

công dân cho đảng viên trên Cơ sở dữ liệu 3.0. Công tác đổi thẻ đảng viên theo quy 

định mới được thực hiện kịp thời, đã đổi được cho 98,3% đảng viên chính thức và 

phát hành thẻ về cơ sở đạt gần 87%.  

Chỉ đạo thẩm tra, xác minh và kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác 

cán bộ (quy hoạch, bổ nhiệm) và kết nạp đảng cho tổng số 312 trường hợp, đảm bảo 

chặt chẽ, khách quan. Tổ chức trao tặng Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng cho 11 đồng 

chí, 40 năm tuổi Đảng cho 01 đồng chí. Thực hiện quy trình cho ra khỏi Đảng đối 

với 03 trường hợp vi phạm tư cách đảng viên. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng 

Ngay sau Đại hội Đảng bộ UBND tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ban Thường 

vụ Đảng ủy đã khẩn trương tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ ban hành Quy chế 

làm việc của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy và Chương trình kiểm tra, giám sát toàn 

khóa, năm 2025 đảm bảo sát thực tiễn, bao quát các lĩnh vực dễ phát sinh sai phạm. 

Đã thành lập các Đoàn trực tiếp tiến hành giám sát chuyên đề đối với 08/08 tổ 

chức cơ sở đảng (đạt 100% kế hoạch) gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cấp 

ủy về các nội dung trọng tâm: Lãnh đạo xây dựng Quy chế làm việc; xây dựng 

chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội và triển khai chương trình 

kiểm tra, giám sát toàn khóa. Qua giám sát, đã kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn những 

lúng túng ban đầu của cơ sở. Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tiến hành giám sát 
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chuyên đề đối với 02 tổ chức cơ sở đảng gắn với trách nhiệm người đứng đầu, đảm 

bảo đúng quy trình, quy định, chất lượng. Kịp thời thực hiện các báo cáo đột xuất 

theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Trung ương. 

Từ ngày 01/7/2025 (thời điểm thành lập Đảng bộ mới) đến nay, Ban Thường 

vụ Đảng ủy đã tiếp nhận và chỉ đạo xử lý 42 đơn tố cáo, kiến nghị, phản ánh của 

công dân. Đã chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phân loại, xử lý kịp thời. Ban Thường 

vụ Đảng ủy lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết 

theo quy định của pháp luật, không để phát sinh “điểm nóng” hay khiếu kiện vượt 

cấp. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xem xét, thi hành kỷ luật đối với 02 đảng viên vi 

phạm (trong đó: 01 khiển trách, 01 khai trừ). Việc xử lý kỷ luật được thực hiện đúng 

nguyên tắc, quy trình, thủ tục, đảm bảo công minh, chính xác, kịp thời, có tác dụng 

giáo dục, răn đe và phòng ngừa sai phạm. 

4. Công tác dân vận và đoàn thể 

Ban Thường vụ Đảng ủy đã lãnh đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai 

đoạn 2021 - 2025. Qua đó, công nhận 13 mô hình tập thể và 03 mô hình cá nhân 

điển hình; quyết định khen thưởng 05 tập thể, 01 cá nhân và đề nghị cấp trên khen 

thưởng 02 tập thể, 02 cá nhân xuất sắc. 

Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Ủy 

ban nhân dân tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Phát huy vai trò xung kích của 

Đoàn Thanh niên trong chuyển đổi số, hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến và thực hiện 

hiệu quả các chiến dịch tình nguyện, an sinh xã hội, hỗ trợ khắc phục thiên tai (được 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tặng Bằng khen vì đã có thành tích xuất sắc trong thực 

hiện Chiến dịch Thanh niên Tình nguyện hè năm 2025). 

Quan tâm sâu sát đến công tác dân tộc, tôn giáo. Chỉ đạo tổ chức các đoàn 

thăm hỏi, chúc mừng chức sắc tôn giáo, đồng bào dân tộc thiểu số nhân các dịp lễ 

trọng, giải quyết kịp thời các nhu cầu chính đáng, giữ vững khối đại đoàn kết toàn 

dân. 

5. Chuyển đổi số trong Đảng 

Phát triển và đưa vào sử dụng ứng dụng “Đại hội số” phục vụ Đại hội đại biểu 

Đảng bộ UBND tỉnh lần thứ I, tạo dấu ấn về một kỳ đại hội hiện đại, chuyên nghiệp, 

tiết kiệm, không giấy tờ. 

Đảng bộ UBND tỉnh Lâm Đồng là một trong những đơn vị tiên phong tự phát 

triển, huấn luyện và vận hành Trợ lý ảo trí tuệ nhân tạo AI (Trợ lý ảo LaDo-AI) vào 

hỗ trợ công tác Đảng. Ứng dụng này hỗ trợ cấp ủy viên và đảng viên hỏi đáp, tra cứu 

nhanh các quy định, văn bản của Đảng, giải đáp thắc mắc về nghiệp vụ công tác 

đảng. Xây dựng và đưa vào hoạt động Cổng ứng dụng AI, đây là bước đi đột phá 
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nhằm cung cấp công cụ hỗ trợ đắc lực cho đội ngũ cán bộ, công chức Cơ quan Đảng 

ủy trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

Phát triển ứng dụng Zalo Mini App của Đảng bộ UBND tỉnh Lâm Đồng trên 

nền tảng Zalo, giúp các cấp ủy, đảng viên có thể tiếp nhận thông tin nhanh, nghị 

quyết, tài liệu, các văn bản chỉ đạo mới nhất của Đảng và thực hiện các nhiệm vụ 

học tập chính trị mọi lúc, mọi nơi trên điện thoại thông minh. Đang chỉ đạo xây dựng 

và thử nghiệm phần mềm quản lý, theo dõi công việc bằng công nghệ AI để tự động 

hóa quy trình, nhắc việc, nâng cao hiệu suất làm việc của Cơ quan Đảng ủy. 

* Đánh giá chung: 

Năm 2025, thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về việc thành lập tỉnh Lâm 

Đồng (mới) trên cơ sở sáp nhập 03 tỉnh, với khối lượng công việc rất lớn, phức tạp, 

chưa có tiền lệ khi vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, hệ thống văn 

bản pháp lý, cơ chế vận hành đang trong quá trình vừa làm, vừa hoàn thiện; đồng 

thời phải đối mặt với những tác động tiêu cực, nặng nề do thiên tai, bão lũ diễn biến 

cực đoan, dị thường gây ra; Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy đã 

phát huy cao độ tinh thần đoàn kết, bản lĩnh, đổi mới tư duy, phương thức lãnh đạo 

để chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh điều hành linh hoạt, quyết liệt, đạt được những kết 

quả khá toàn diện trên các lĩnh vực: 

Đảng ủy đã lãnh đạo thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép”. Kinh tế duy trì mức 

tăng trưởng khá trong bối cảnh khó khăn chung; công tác thu ngân sách nhà nước 

hoàn thành vượt dự toán Trung ương giao; các ngành kinh tế mũi nhọn như du lịch, 

nông nghiệp công nghệ cao tiếp tục khẳng định vị thế. Cùng với đó, các chính sách 

an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, hoàn thành 100% chỉ tiêu xóa nhà tạm, nhà 

dột nát đúng tiến độ. Quốc phòng, an ninh được giữ vững, không để xảy ra điểm 

nóng hay bị động, bất ngờ. Đã lãnh đạo, chỉ đạo ứng phó với tinh thần chủ động, 

khẩn trương, thần tốc với thiên tai, lũ lụt, nhất là ở những tháng cuối năm, giảm thiểu 

thấp nhất thiệt hại về người, hạ tầng thiết yếu, hỗ trợ đời sống Nhân dân vùng bão 

lũ sớm được khôi phục, ổn định. Công tác cán bộ được thực hiện quyết liệt, đổi mới; 

kiên quyết thay thế, điều chuyển ngay cán bộ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

Đảng ủy đã lãnh đạo thực hiện tốt việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các 

cơ quan chuyên môn và tổ chức đảng trực thuộc theo đúng lộ trình. Lãnh đạo thực 

hiện tốt công tác tư tưởng, đảm bảo sự đoàn kết, đồng thuận trong đội ngũ cán bộ, 

đảng viên. Chuyển đổi số trong Đảng có bước đột phá mạnh mẽ, là Đảng bộ tiên 

phong của tỉnh và cả nước trong nghiên cứu, tự phát triển và đưa các ứng dụng trí 

tuệ nhân tạo (AI) vào hỗ trợ nghiệp vụ công tác Đảng. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, Đảng bộ cũng nghiêm túc nhìn 

nhận những hạn chế, khuyết điểm trên các mặt công tác: 



12 

 

- Về công tác xây dựng Đảng: Công tác nắm bắt, định hướng tư tưởng, dư 

luận xã hội có lúc, có nơi chưa kịp thời. Chất lượng sinh hoạt chi bộ ở một số nơi 

chưa cao, nội dung còn đơn điệu. Công tác kiểm tra, giám sát, nhất là việc tự kiểm 

tra, phát hiện vi phạm của một số tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị vẫn là khâu yếu. 

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ở cấp cơ sở còn hạn chế, việc phân loại 

xử lý đơn chưa chính xác dẫn đến chuyển đơn lòng vòng. 

- Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị: Tốc độ tăng trưởng kinh tế chưa 

đạt mục tiêu Nghị quyết đề ra (7,5%). Công tác giải ngân vốn đầu tư công còn chậm, 

chưa đạt kỳ vọng (ước đạt 75%). Việc vận hành mô hình chính quyền địa phương 

02 cấp trong thời gian đầu còn một số vướng mắc; công tác phối hợp giữa các sở, 

ngành và địa phương chưa thực sự nhịp nhàng, dẫn đến việc giải quyết thủ tục hành 

chính cho người dân, doanh nghiệp ở một số lĩnh vực còn chậm trễ. Tiến độ khắc 

phục các kết luận thanh tra, kiểm tra của Trung ương đối với các vấn đề tồn đọng 

tuy có chuyển biến nhưng vẫn còn chậm so với lộ trình. 

* Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm nêu trên: 

- Nguyên nhân khách quan: 

+ Năm 2025 là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về thành lập 

tỉnh Lâm Đồng (mới) trên cơ sở sáp nhập 03 tỉnh và vận hành mô hình chính quyền 

địa phương 02 cấp. Khối lượng công việc phát sinh rất lớn, phức tạp và khẩn cấp; 

bộ máy vừa làm vừa kiện toàn, vừa rút kinh nghiệm. Trong khi đó, hệ thống văn bản 

quy phạm pháp luật, các quy định, hướng dẫn về phân cấp, phân quyền cho mô hình 

mới còn có điểm chưa đồng bộ, chưa kịp thời, dẫn đến địa phương gặp nhiều lúng 

túng, vướng mắc trong quá trình áp dụng vào thực tiễn. 

+ Tình hình thiên tai, bão lũ trong năm diễn biến dị thường và xảy ra liên tiếp 

trên diện rộng, gây thiệt hại nặng nề nhất là trong 02 tháng cuối năm (ước tính thiệt 

hại trên 1.500 tỷ đồng). Điều này đã tác động tiêu cực, trực tiếp đến các hoạt động 

sản xuất, kinh doanh, xây dựng và đời sống người dân. Công tác khắc phục hậu quả 

thiên tai đòi hỏi sự tập trung chỉ đạo khẩn cấp, ưu tiên huy động nguồn lực lớn về 

tài chính và con người để xử lý ngay, dẫn đến việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội thường xuyên khác bị gián đoạn tiến độ và phân tán nguồn lực. 

+ Những vướng mắc, bất cập về cơ chế, chính sách liên quan đến Quy hoạch 

điện VIII và đặc biệt là sự chồng lấn giữa quy hoạch khoáng sản (bô-xít, titan...) với 

các quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất đã tạo ra điểm nghẽn lớn, kéo dài. 

Điều này gây khó khăn nghiêm trọng cho công tác thu hút đầu tư, cấp phép xây dựng 

và là nguyên nhân chính khiến tiến độ giải ngân vốn đầu tư công các dự án trọng 

điểm bị chậm trễ. 

- Nguyên nhân chủ quan: 
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+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện ở một số cấp ủy, cơ quan, 

đơn vị có lúc, có việc chưa thực sự quyết liệt, thiếu linh hoạt và sáng tạo. Vẫn còn 

tồn tại tâm lý trông chờ, ỷ lại vào sự hướng dẫn của cấp trên hoặc tư tưởng e ngại, 

sợ sai, sợ trách nhiệm, cầu an trong một bộ phận cán bộ khi phải xử lý những vấn đề 

mới, khó phát sinh từ thực tiễn sáp nhập. 

+ Công tác phối hợp giữa các sở, ngành (sau sáp nhập) và giữa cấp tỉnh với 

chính quyền cấp xã chưa thực sự nhịp nhàng, chặt chẽ, hiệu quả chưa cao. Việc phân 

cấp, ủy quyền chưa đi đôi với nâng cao năng lực thực thi của cấp dưới. 

+ Năng lực dự báo, tham mưu của một số cơ quan chuyên môn có trường hợp 

còn chưa sát với diễn biến thực tế. Kỹ năng xử lý công việc (đặc biệt là kỹ năng số 

và xử lý các nhiệm vụ quản lý nhà nước chuyên sâu) của một bộ phận cán bộ, công 

chức cấp xã sau khi tiếp nhận khối lượng nhiệm vụ chuyển giao từ cấp huyện về còn 

chưa đáp ứng kịp yêu cầu nhiệm vụ mới. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2025 của Đảng 

bộ Ủy ban nhân dân tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (báo cáo), 

- VP, các ban Đảng ủy, 

- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ, 

- Lưu Văn phòng Đảng ủy. 
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